
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

36/2024

Avenida Getúlio Vargas., 530 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA
82.915.026/0001-24 (48) 3523-1111

88915-000 - Maracajá
36/2024

Data do Processo: 22/04/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETIVO REGISTRAR PREÇOS COM A FINALIDADE DE SELECIONAR A
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA PARA AQUISIÇÃO DE PLANTAS, FLORES, VASOS E INSUMOS,
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, MONTAGEM E PLANTIO, DESTINADOS A ORNAMENTAÇÃO E
PAISAGISMO EM DIVERSOS LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARACAJÁ/SC, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS CONSTANTES NO EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 7/2024

PARECER DA COMISSÃO

Às nove horas e vinte minutos do dia sete do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro, na Sala de Licitações, no
Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Getúlio Vargas nº 320, Centro, nesta cidade de Maracajá, Estado de
Santa Catarina, reuniram-se, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto n° 049/2023, para os
procedimentos  inerentes  a  abertura  do  Pregão  Presencial  Nº  58/2024.  Entregou  os  envelopes  contendo  a  Proposta  de
Preço  e Documentos  de  Habilitação  somente  a  empresa  W.S  MARTINS  COMERCIO  DE  PAISAGISMO,  que
protocolou seus  envelopes  tempestivamente  e  tive  seu  representante  credenciado.  Aberta  as  Propostas  de  Preços,  a
mesma foi validada e apurada para a etapa de lance. Na etapa de lances, a licitante propos uma melhor oferta resultando
no valor abaixo. Após, foi dado início a abertura dos envelopes de Habilitação da proponente classificada, verificou-se que
a licitante  cumpriu  rigorosamente  as  exigências  legais  e  editalícias.  Assim,  pelos  fatos  e  razões  acima  expostos,  a
Pregoeira  e  Equipe  de  Apoio  declararam  a  empresa  W.S  MARTINS  COMERCIO  DE  PAISAGISMO  vencedora.  Dada  a
palavra a licitante presente, não houve manifestação pelo direito de recorrer, embora tenham sido alertados pela pregoeira
que a ausência de manifestação importou em decadência do direito de recurso. Nada mais havendo a tratar,  a Pregoeira
deu por encerrada a sessão e lavrou-se a presente Ata, que foi assinada por todos os presentes, dando por finalizados os
trabalhos. Maracajá/SC, 07 de maio de 2024.

Reuniram-se no dia 07/05/2024, as 09:20 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 58/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 36/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: W. S. MARTINS COMERCIO DE PAISAGISMO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Agapantos(agapanthus africanus), altura mínima de 30

cm e floração azul, com vaso  que suporte a raiz da
planta. O recipiente da muda deve estar conservado e a
terra  adubada com substrato. Livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias.  Deve no ato da
entrega estar em bom estado. - Agapantos(agapanthus
africanus), altura mínima de 30 cm e floração azul, com
vaso  que suporte a raiz da planta. O recipiente da muda
deve estar conservado e a terra  adubada com substrato.
Livre de pragas, ervas daninhas e doenças fitossanitárias.
Deve no ato da entrega estar em bom estado.

300,000 UN 14,6200 4.386,00

2 Alecrim caixa (rosmarinus officinalis), altura média de 15
cm em caixas de 15 unidades . Livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado - Alecrim caixa (rosmarinus
officinalis), altura média de 15 cm em caixas de 15
unidades . Livre de pragas, ervas daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar em bom
estado

360,000 CX 27,3000 9.828,00



Página: 2 / 6
3 Alecrim pote (rosmarinus officinalis), altura média de 30

cm e pote 15. Livre de  pragas, ervas daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da entrega  estar em bom
estado. - Alecrim pote (rosmarinus officinalis), altura
média de 30 cm e pote 15. Livre de  pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega  estar em bom estado.

420,000 UN 17,5400 7.366,80

4 Bacia confeccionada em polietileno, redonda e com
medidas aproximadas de 32 x 13  cm e cores
variadas(referência patina). Bacia em material plástico e
proteção UV para  uma maior resistência, com borda
para fixação. A mesma deve vir em perfeito estado,  sem
fissuras ou rachaduras - Bacia confeccionada em
polietileno, redonda e com medidas aproximadas de 32 x
13  cm e cores variadas(referência patina). Bacia em
material plástico e proteção UV para  uma maior
resistência, com borda para fixação. A mesma deve vir
em perfeito estado,  sem fissuras ou rachaduras

64,000 UN 28,2600 1.808,64

5 Cachepot Barril, cachepot de deck em madeira de pinus
tratado com base e fixação em  ferro e parafuso
brocante, com altura de 60 cm e diâmetro de 80 cm.
Com pintura em  osmocolor UV-DECK, colocação e
fixação no local - Cachepot Barril, cachepot de deck em
madeira de pinus tratado com base e fixação em  ferro e
parafuso brocante, com altura de 60 cm e diâmetro de 80
cm. Com pintura em  osmocolor UV-DECK, colocação e
fixação no local

72,000 UN 192,9700 13.893,84

6 Capim do Texas (pennisetum setaceum), altura mínima
de 0,60cm, cor avermelhada  ou roxa,o recipiente de
muda deve estar conservado e a terra adubada com
substrato.  Livre de pragas e doenças fitossanitárias.
Deve no ato da entrega estar em bom estado. - Capim do
Texas (pennisetum setaceum), altura mínima de 0,60cm,
cor avermelhada  ou roxa,o recipiente de muda deve
estar conservado e a terra adubada com substrato.  Livre
de pragas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado.

350,000 UN 15,6000 5.460,00

7 Casca de pinus rolada e peneirada, para forração de
jardim, com peças entre 4 a 8 cm  em média, em sacos
com 7 kg. Os sacos devem estar em bom estado de
conservação e  lacrados no ato da entrega - Casca de
pinus rolada e peneirada, para forração de jardim, com
peças entre 4 a 8 cm  em média, em sacos com 7 kg. Os
sacos devem estar em bom estado de conservação e
lacrados no ato da entrega

3,000 UN 35,1300 105,39

8 Cróton(codiaeum variegatum), altura média de 60 cm
com 3 hastes de cores  variadas(mesclada com
tonalidade laranja), com vaso que suporte a raiz da
planta. O  recipiente da muda deve estar conservado e a
terra adubada com substrato. Livre de  pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom  estado - Cróton(codiaeum
variegatum), altura média de 60 cm com 3 hastes de
cores  variadas(mesclada com tonalidade laranja), com
vaso que suporte a raiz da planta. O  recipiente da muda
deve estar conservado e a terra adubada com substrato.
Livre de  pragas, ervas daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar em bom
estado

4,000 UN 126,7300 506,92

9 Dipladênia cuia (mandevilla), cor variada. Devendo estar
apta para plantio com altura  mínima 35 cm por 40 cm de
diâmetro em cuia pote tamanho 21,Livre de pragas,
ervas  daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado. - Dipladênia cuia
(mandevilla), cor variada. Devendo estar apta para
plantio com altura  mínima 35 cm por 40 cm de diâmetro
em cuia pote tamanho 21,Livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado.

248,000 UN 53,6100 13.295,28

10 Dipladênia pote (mandevilla), cor variada. Devendo estar
apta para plantio com altura  mínima 35 cm por 10 cm de
diâmetro em pote tamanho 15cm ,Livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado. - Dipladênia pote

24,000 UN 15,6100 374,64



Página: 3 / 6
(mandevilla), cor variada. Devendo estar apta para
plantio com altura  mínima 35 cm por 10 cm de diâmetro
em pote tamanho 15cm ,Livre de pragas, ervas  daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar
em bom estado.

11 Extremosa(lagerstroemia indica) altura média de 180 cm
de altura, o tronco deve ser  ereto e floração na cor rosa.
Com vaso que suporte a raiz da planta, o recipiente da
muda deve estar conservado e a terra adubada com
substrato. Livre de pragas, ervas  daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar em bom
estado - Extremosa(lagerstroemia indica) altura média de
180 cm de altura, o tronco deve ser  ereto e floração na
cor rosa. Com vaso que suporte a raiz da planta, o
recipiente da  muda deve estar conservado e a terra
adubada com substrato. Livre de pragas, ervas  daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar
em bom estado

38,000 UN 37,0400 1.407,52

12 Forração Lantana(lantana), caixa com 15 mudas e cor
amarela. O recipiente da muda  deve estar conservado e
a terra adubada com substrato. Livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado - Forração
Lantana(lantana), caixa com 15 mudas e cor amarela. O
recipiente da muda  deve estar conservado e a terra
adubada com substrato. Livre de pragas, ervas  daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar
em bom estado

60,000 CX 2,9300 175,80

13 Hibisco(hibiscus), altura mínima de 150 cm e cores
variadas, o tronco deve ser ereto e  com vaso que
suporte a raiz da planta. O recipiente da muda deve estar
conservado e a  terra adubada com substrato. Livre de
pragas, ervas daninhas e doenças fitossanitárias.  Deve
no ato da entrega estar em bom estado. -
Hibisco(hibiscus), altura mínima de 150 cm e cores
variadas, o tronco deve ser ereto e  com vaso que
suporte a raiz da planta. O recipiente da muda deve estar
conservado e a  terra adubada com substrato. Livre de
pragas, ervas daninhas e doenças fitossanitárias.  Deve
no ato da entrega estar em bom estado.

3.600,0 UN 9,7400 35.064,00

14 Impatiens(impatiens), cores variadas, bandeja com 15
mudas e com média de 10cm de  altura. Os recipientes
das mudas devem estar conservados e a terra adubada
com  substrato. Livre de pragas, ervas daninhas e
doenças fitossanitárias. Deve no ato da  entrega estar em
bom estado - Impatiens(impatiens), cores variadas,
bandeja com 15 mudas e com média de 10cm de  altura.
Os recipientes das mudas devem estar conservados e a
terra adubada com  substrato. Livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado

420,000 UN 15,8900 6.673,80

15 Jasmim Manga(plumeria rubra), altura média de 100cm e
com 2 hastes de brotação e  cores variadas, com vaso
que suporte a raiz da planta. O recipiente da muda deve
estar  conservado e a terra adubada com substrato. Livre
de pragas, ervas daninhas e doenças  fitossanitárias.
Deve no ato da entrega estar em bom estado - Jasmim
Manga(plumeria rubra), altura média de 100cm e com 2
hastes de brotação e  cores variadas, com vaso que
suporte a raiz da planta. O recipiente da muda deve estar
conservado e a terra adubada com substrato. Livre de
pragas, ervas daninhas e doenças  fitossanitárias. Deve
no ato da entrega estar em bom estado

4,000 UN 117,0000 468,00

16 Lavanda Pote (lavandula), altura média de 0,30 cm e
pote 15. Livre de pragas, ervas  daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar em bom
estado. - Lavanda Pote (lavandula), altura média de 0,30
cm e pote 15. Livre de pragas, ervas  daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar em bom
estado.

435,000 UN 20,4800 8.908,80

17 Limitador de solo em material pvc, com largura
aproximada de 10cm, em borda  maciça para maior
durabilidade, sendo flexível e com rolos de 50 mts
lineares e cor  verde. - Limitador de solo em material pvc,

1.356,0 UN 2,9200 3.959,52



Página: 4 / 6
com largura aproximada de 10cm, em borda  maciça
para maior durabilidade, sendo flexível e com rolos de 50
mts lineares e cor  verde.

18 Moréia (dietes iridioides), altura mínima 60 cm de
floração branca. O recipiente da  muda deve estar
conservado e a terra adubada com substrato. Livre de
pragas, ervas  daninhas e doenças fitossanitárias. Deve
no ato da entrega estar em bom estado. - Moréia (dietes
iridioides), altura mínima 60 cm de floração branca. O
recipiente da  muda deve estar conservado e a terra
adubada com substrato. Livre de pragas, ervas  daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar
em bom estado.

1.800,0 UN 19,4900 35.082,00

19 Palmeira azul 1 mt (bismarckia mobilis), altura mínima de
100 cm, com vaso que suporte a raiz da planta. O
recipiente da muda deve estar conservado e a terra
adubada com substrato. Livre de pragas, ervas daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da entrega estar
em bom estado. - Palmeira azul 1 mt (bismarckia
mobilis), altura mínima de 100 cm, com vaso que suporte
a raiz da planta. O recipiente da muda deve estar
conservado e a terra adubada com substrato. Livre de
pragas, ervas daninhas e doenças fitossanitárias. Deve
no ato da entrega estar em bom estado.

2,000 UN 404,5400 809,08

20 Palmeira azul 200 cm (bismarckia mobilis), altura mínima
de 190 cm, com vaso que  suporte a raiz da planta. O
recipiente da muda deve estar conservado e a terra
adubada  com substrato. Livre de pragas, ervas daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato  da entrega estar
em bom estado - Palmeira azul 200 cm (bismarckia
mobilis), altura mínima de 190 cm, com vaso que
suporte a raiz da planta. O recipiente da muda deve estar
conservado e a terra adubada  com substrato. Livre de
pragas, ervas daninhas e doenças fitossanitárias. Deve
no ato  da entrega estar em bom estado

1,000 UN 1.754,5400 1.754,54

21 Palmeira Cica(cycas revoluta), altura entre 60 cm e 80
cm, com vaso que suporte a  raiz da planta. O recipiente
da muda deve estar conservado e a terra adubada com
substrato. Livre de pragas, ervas daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da  entrega estar em bom
estado. - Palmeira Cica(cycas revoluta), altura entre 60
cm e 80 cm, com vaso que suporte a  raiz da planta. O
recipiente da muda deve estar conservado e a terra
adubada com  substrato. Livre de pragas, ervas daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da  entrega estar
em bom estado.

2,000 UN 175,5600 351,12

22 Palmeira Cica(cycas revoluta), altura entre 80 cm e 120
cm, com vaso que suporte a  raiz da planta. O recipiente
da muda deve estar conservado e a terra adubada com
substrato. Livre de pragas, ervas daninhas e doenças
fitossanitárias. Deve no ato da  entrega estar em bom
estado. - Palmeira Cica(cycas revoluta), altura entre 80
cm e 120 cm, com vaso que suporte a  raiz da planta. O
recipiente da muda deve estar conservado e a terra
adubada com  substrato. Livre de pragas, ervas daninhas
e doenças fitossanitárias. Deve no ato da  entrega estar
em bom estado.

2,000 UN 458,2400 916,48

23 Palmeira real(archontophoenix cunninghamiana), altura
mínima tronco livre de 250 cm, com vaso que suporte a
raiz da planta. O recipiente da muda deve estar
conservado e a terra adubada com substrato, livre de
pragas, ervas daninhas e doenças fitossanitárias. Deve
no ato da entrega estar em bom estado. - Palmeira
real(archontophoenix cunninghamiana), altura mínima
tronco livre de 250 cm, com vaso que suporte a raiz da
planta. O recipiente da muda deve estar conservado e a
terra adubada com substrato, livre de pragas, ervas
daninhas e doenças fitossanitárias. Deve no ato da
entrega estar em bom estado.

20,000 UN 243,6500 4.873,00

24 Pedra Brita, saco de 30kg com coloração rosada,
mantidas em local seco, guardadas em sacos de plástico
em boa conservação. - Pedra Brita, saco de 30kg com
coloração rosada, mantidas em local seco, guardadas em
sacos de plástico em boa conservação.

6,000 UN 17,5600 105,36



Página: 5 / 6
25 Pedra de seixo natural em formato arredondado ou oval,

com tamanho mínimo 60x60cm, sendo entregue e
colocado no local com utilização do munck. - Pedra de
seixo natural em formato arredondado ou oval, com
tamanho mínimo 60x60cm, sendo entregue e colocado
no local com utilização do munck.

4,000 UN 389,9500 1.559,80

26 Substrato, produto a base de cinza, turfa, barro e
adubação orgânica com Ph controlado para plantio. Estes
elementos são misturados e peneirados, para um melhor
aproveitamento. Material entregue em metros cúbicos. -
Substrato, produto a base de cinza, turfa, barro e
adubação orgânica com Ph controlado para plantio. Estes
elementos são misturados e peneirados, para um melhor
aproveitamento. Material entregue em metros cúbicos.

27,000 MT3 194,9200 5.262,84

27 Suporte em arco, suporte de ferro 1020 laminado
redondo  com pintura epóxi na cor verde/preta em
formato/desenho definido pela administração, com
formato em arco e medidas de 3 mts de comprimento e
1,5 mts de altura e 8 suportes para vasos de flores.
Suporte colocado e fixado no local definido. - Suporte em
arco, suporte de ferro 1020 laminado redondo  com
pintura epóxi na cor verde/preta em formato/desenho
definido pela administração, com formato em arco e
medidas de 3 mts de comprimento e 1,5 mts de altura e
8 suportes para vasos de flores. Suporte colocado e
fixado no local definido.

6,000 UN 1.393,5900 8.361,54

28 Suporte Vasos, suporte de ferro 1020 laminado redondo 
com pintura epóxi na cor verde/preta em
formato/desenho definido pela administração, tendo
junto o suporte para vaso com corrente de apoio. suporte
colocado e fixado no local definido. - Suporte Vasos,
suporte de ferro 1020 laminado redondo  com pintura
epóxi na cor verde/preta em formato/desenho definido
pela administração, tendo junto o suporte para vaso com
corrente de apoio. suporte colocado e fixado no local
definido.

72,000 UN 323,5600 23.296,32

29 Vaso confeccionado em polietileno, de formato redondo
com medidas aproximadas de 27x23 cm com cores
variadas(referência pátina). vaso em material plástico e
proteção UV para uma maior resistência, com borda para
fixação. O mesmo deve vir em perfeito estado, sem
fissuras ou rachaduras. - Vaso confeccionado em
polietileno, de formato redondo com medidas
aproximadas de 27x23 cm com cores variadas(referência
pátina). vaso em material plástico e proteção UV para
uma maior resistência, com borda para fixação. O mesmo
deve vir em perfeito estado, sem fissuras ou rachaduras.

184,000 UN 21,4400 3.944,96

199.999,99Total do Participante:
199.999,99Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Maracajá, 07/05/2024

PREGOEIRO

GRASIELA BECKER

MEMBRO

HÉLEN AMARÍLIS SIMON BERTI



Página: 6 / 6

MEMBRO

HELEN DA SILVA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

W. S. MARTINS COMERCIO DE PAISAGISMO

willian silveira martins


